
Copia 

Comune di Cilavegna 

 

PROVINCIA DI  PAVIA 

_____________ 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DEL CONSIGLIO COMUNALE  

N.23/2023 
 

OGGETTO: 

SCIOGLIMENTO DELLA CONVENZIONE TRA I COMUNI DI 

CILAVEGNA (CAPO-CONVENZIONE), GRAVELLONA LOMELLINA, 

PARONA, CERETTO LOMELLINA E BORGO SAN SIRO PER IL 

SERVIZIO IN FORMA ASSOCIATA DELLA SEGRETERIA 

COMUNALE.  
 

L’anno duemilaventitre addì ventisette del mese di luglio alle ore diciannove e minuti 

zero nella sala Consiliare, previo esaurimento delle formalità, con avvisi scritti e recapitati a 

norma di legge, si è riunito 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

nelle persone dei Sigg.ri: 
 

Cognome e Nome Presente 

  

1. FALZONE Giovanna - Presidente Sì 

2. COLLI Giuseppe - Consigliere Sì 

3. BATTAGIN Valerio - Consigliere Sì 

4. CANAZZA Cinzia - Consigliere Sì 

5. DAVOLI Luca - Consigliere Sì 

6. MANGIAFICO Teresa Pinuccia - Consigliere Sì 

7. MANZOLI Massimo - Consigliere Sì 

8. NOIELLI Maria Leticia - Consigliere Sì 

9. PEZZANA Piergiovanna - Consigliere Sì 

10. GALLI Maria Luisa - Consigliere Sì 

11. GHIOTTO Enrico - Consigliere Sì 

12. GHIOTTO Margherita - Consigliere Sì 

13. PISANI Alberto - Consigliere Sì 

  

Totale Presenti: 13 

Totale Assenti: 0 

 

Assiste alla adunanza il Segretario Comunale Dott. Maurizio Gianlucio VISCO il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, la Signora Giovanna FALZONE nella sua 

qualità di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 

dell’oggetto sopra indicato. 
 



 

 Introduce il presente punto posto all’ordine del giorno il Sindaco-Presidente, la quale 

comunica che la seduta odierna sarà l’ultima effettuata dal Segretario Comunale Dott. Maurizio 

Gianlucio VISCO, in quanto a far data dal 26.08.2023 cesserà il servizio per raggiunti limiti di 

età pensionabile. Lo ringrazia per la collaborazione che ha dimostrato e per il lavoro svolto e 

comunica che sarà sostituito dalla Dott.ssa Angela Maria NATALE a scavalco, in quanto la 

stessa ha espresso la sua volontà di restare titolare dei piccoli comuni in cui esercita e portarli 

fino alle elezioni del 2024; 

 

 Interviene il capogruppo di minoranza Alberto PISANI, il quale ringrazia il Dott. Visco 

per il lavoro svolto e pone i migliori auguri per il futuro; 

 

 Nessun altro consigliere richiede la parola; 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Richiamata la propria deliberazione n. 4 del 24.01.2018, con la quale si approvava 

convenzione tra i Comuni di Cilavegna (capo convenzione), Gravellona Lomellina, Parona, 

Ceretto Lomellina e Borgo San Siro per il servizio in forma associata della Segreteria 

comunale; 

Dato atto che la suddetta convenzione ha validità di anni 7 a partire dalla presa di 

servizio del titolare della convenzione; 

Visto il Decreto Sindacale di Nomina del Dott. Maurizio Gianlucio VISCO prot. 

1091/2018 con presa in servizio dall’1.2.2018; 

Dato atto che il Segretario comunale Dott. Maurizio Gianlucio VISCO cesserà dal 

servizio il giorno 26.08.2023 per raggiunti limiti di età pensionabile, giusto decreto del 

Ministero dell’Interno – Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali – Direzione Centrale 

per le Autonomie – Albo Nazionale dei Segretari Comunali e Provinciali, prot. n. 20242 del 

13.07.2023; 

Visto pertanto che occorre provvedere allo scioglimento della convenzione di segreteria 

a decorrere dal 26.08.2023, in modo consensuale mediante atti deliberativi consiliari che 

saranno adottati da tutte le Amministrazioni comunali facenti parte della convenzione in 

argomento; 

Dato atto che sarà data comunicazione per la relativa presa d’atto al Ministero 

dell’Interno – Albo Nazionale dei Segretario Comunali e Provinciali; 

Visto l’art. 98, comma 3, del D.lgs. 267/2000; 

Visto l’art. 10, comma 1, del D.P.R. n. 465/1997; 

Visto il C.C.N.L. dei Segretario comunali e provinciali; 

Tutto ciò premesso e considerato; 

Visti i pareri dei funzionari responsabili in relazione alle rispettive competenze, come 

da apposita dichiarazione allegata al presente provvedimento; 

Con voti unanimi e favorevoli espressi nei modi e nelle forme di Legge; 



D E L I B E R A 

1) Le premesse tutte costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2) Di procedere allo scioglimento consensuale anticipato della convenzione di segreteria 

comunale tra i Comuni di Cilavegna (capo convenzione), Gravellona Lomellina, Parona, 

Ceretto Lomellina e Borgo San Siro; 

3) Di stabilire che la convenzione in essere cesserà in data 26.08.2023; 

4) Di dare atto che il presente atto sarà trasmesso alle Amministrazioni comunali facenti parte 

della convenzione, nonché al Ministero dell’Interno - Ufficio per la gestione dell’Albo dei 

Segretario comunali e provinciali; 

 

 

Si pone ai voti l’immediata eseguibilità del presente provvedimento; 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 

Con voti unanimi e favorevoli espressi nei modi e nelle forme di Legge; 

 

D E L I B E R A 

 

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 – 

comma 4 – del D.lgs. 267/2000. 

* * * * 

 Letto, approvato e sottoscritto. 

 

IL PRESIDENTE 

Firmato Digitalmente 

Giovanna FALZONE 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

Firmato Digitalmente 

Dott. Maurizio Gianlucio VISCO 

 

 

 



COMUNE DI CILAVEGNA 
Provincia di Pavia 

 

P A R E R I 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE AVENTE PER OGGETTO: 

 

SCIOGLIMENTO DELLA CONVENZIONE TRA I COMUNI DI CILAVEGNA (CAPO-

CONVENZIONE), GRAVELLONA LOMELLINA, PARONA, CERETTO LOMELLINA E 

BORGO SAN SIRO PER IL SERVIZIO IN FORMA ASSOCIATA DELLA SEGRETERIA 

COMUNALE.  

 

 

PARERE PREVENTIVI 

Ai sensi dell’art. 49 del decreto legislativo 267/00, così come modificato dal D.L. n. 174/2012, il 

sottoscritto esprime 

Parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Firmato digitalmente 

Marco Bagnoli 

 



COMUNE DI CILAVEGNA 
Provincia di Pavia 

 

P A R E R I 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE AVENTE PER OGGETTO: 

 

SCIOGLIMENTO DELLA CONVENZIONE TRA I COMUNI DI CILAVEGNA (CAPO-

CONVENZIONE), GRAVELLONA LOMELLINA, PARONA, CERETTO LOMELLINA E 

BORGO SAN SIRO PER IL SERVIZIO IN FORMA ASSOCIATA DELLA SEGRETERIA 

COMUNALE. 

 

 

PARERE PREVENTIVI 

Ai sensi dell’art. 49 del decreto legislativo 267/00, così come modificato dal D.L. n. 174/2012, il 

sottoscritto esprime 

Parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Firmato digitalmente 

Carmen Bollati 

 



 

COMUNE DI CILAVEGNA 

 

PROVINCIA DI  PV 
_____________ 

 
 

PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO 

 

CONSIGLIO COMUNALE 

 

ATTO N. 23 DEL 27/07/2023 

 

 

 

 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che la presente deliberazione sarà posta in 

pubblicazione all’Albo Pretorio il 02-ago-2023 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi e cioè 

sino al 17-ago-2023. 

 

Nello stesso giorno, 02-ago-2023, l’oggetto del presente verbale sarà comunicato ai 

Capigruppo Consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. 267/00. 

 

Cilavegna, 02/08/2023 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

firmato digitalmente 

Maurizio Gianlucio Visco 
 


